关于发布《上海证券交易所证券上市审核实施细则》的通知 2013-12-27

 各市场参与人：

    为了规范上海证券交易所（以下简称“本所”）证券上市审核工作，本所对《上海证券交易所证券上市审核暂行规定》进行了修订，并更名为《上海证券交

易所证券上市审核实施细则》，现予发布，并自发布之日起实施。

    本所于2009年8月6日发布的《上海证券交易所证券上市审核暂行规定》同时废止。

    特此通知。

附件：上海证券交易所证券上市审核实施细则

上海证券交易所

二○一三年十二月二十七日

附件

上海证券交易所证券上市审核实施细则

第一章 总则

    第一条 为了规范上海证券交易所（以下简称“本所”）证券上市审核工作，根据《上海证券交易所股票上市规

则》（以下简称“《股票上市规则》”）、《上海证券交易所公司债券上市规则》（以下简称“《公司债券上市规

则》”）、《上海证券交易所证券投资基金上市规则》（以下简称“《基金上市规则》”）及其他相关业务规则，制

定本细则。

    第二条 下列事项的审核，适用本细则；本细则未规定的，适用《股票上市规则》、《公司债券上市规则》、

《基金上市规则》及其他相关规定：

    （一）股票、企业债券、公司债券、证券投资基金份额的首次上市；

    （二）股票、企业债券、公司债券、可转换公司债券的暂停上市与恢复上市；

（三）股票、企业债券、公司债券、可转换公司债券、证券投资基金份额的终止上市，但因债券到期而终止

上市的除外；

（四）本所审核的其他证券上市、暂停上市、恢复上市及终止上市。

前款所称股票，包括普通股和优先股。

    第三条 本所设立上市委员会，对本细则第二条规定的事项进行审核。本所根据上市委员会的审核意见，作出审

核决定。

    上市委员会审核时，可以采用召开审核会议、直接进行通讯表决或者其他方式进行。

第四条 本所设立上市咨询委员会，为上市审核事宜提供咨询建议。

    第五条 上市委员会委员以及上市咨询委员会委员以个人名义独立履行职责，不受任何单位和个人的干涉。

第六条 本所从符合条件的会计、法律及相关领域的专家、其他组织的专业人士中聘任上市委员会委员以及上

市咨询委员会委员。

本所及时对外公布上市委员会委员名单，并可根据需要在每届任期届满前对委员进行增补或者调整。上市咨

询委员会委员可作为上市委员会委员的换届或增补人选。

第二章 上市委员会

    第七条 上市委员会委员每届任期2年，任期届满，可以连任。

    本所根据需要，可以调整委员每届任期和任职届数。

    第八条 上市委员会委员应当具备下列条件：

    （一）熟悉有关证券法律、行政法规和国家政策；

    （二）熟悉证券相关业务和本所业务规则；

    （三）在所从事领域内有良好声誉，没有受到刑事、行政处罚和相关自律组织的纪律处分；

    （四）坚持原则、公正廉洁、严格守法；

    （五）本所要求的其他条件。

    第九条 上市委员会委员履行职责时，应遵守下列规定：

    （一）勤勉尽责，以审慎的态度，全面审阅相关材料；

    （二）按要求参加审核，根据法律、行政法规和本所规则要求，独立发表意见，行使表决权；

    （三）不得接受与审核事项有关的单位或人员的馈赠，不得私下与上述单位或人员接触；

    （四）保守在履行职责时接触的国家机密和有关单位的商业秘密，不得对外透露有关会议的情况；

    （五）不得利用在履行职责时获取的非公开信息，为本人或他人谋取利益；

    （六）本所规定的其他要求。

    第十条 上市委员会委员有下列情形之一的，本所予以解聘：

    （一）不符合本细则第八条规定的条件的；

    （二）违反本细则第九条规定，情节严重的；

    （三）任期内两次以上无故不参加审核的；

    （四）本人申请辞去委员职务的；

    （五）本所规定的其他情形。

    第十一条 每次审核时，本所在上市委员会委员中选定7名委员参加审核，实际参加审核的委员不得少于5人,其

中法律、会计专业人士至少各1人。

    第十二条 经本所选定参加审核的委员，如与申请人或审核事项存在直接或间接利害关系，可能影响其公正履行

职责的，应当及时申请回避。

    第十三条 上市委员会工作小组（以下简称工作小组）设于本所发行上市部，负责办理下列具体事务：

    （一）接受上市申请材料；

    （二）确认选定的委员能否参加审核；

    （三）向委员送交审核材料；

    （四）参加审核会议，制作会议记录；

    （五）制作审核决定书，并送达申请人；

    （六）上市委员会要求办理的其他事项。

第三章 审核程序

    第十四条 申请人按照本细则第二条第（一）、（二）项规定提出上市或恢复上市申请的，应按《股票上市规

则》、《公司债券上市规则》、《基金上市规则》等规定，向本所提交相关材料。

    第十五条 在本所上市的证券出现暂停上市、终止上市情形的，由本所相关业务部门提出处理建议，提交上市委

员会审核，并通知申请人。

    第十六条 申请人认为本所上市委员会委员与首次上市或恢复上市审核事项存在直接利害关系，不适宜参加审核

的，应在向本所提交相关申请材料的同时提交书面回避申请，并说明理由。

申请人认为本所上市委员会委员与暂停上市、终止上市审核事项存在直接利害关系，不适宜参加审核的，应

当在收到本细则第十五条规定的通知之日起3日内，向本所送达书面回避申请，并说明理由。

    相关委员是否回避，由本所审核决定。

    第十七条 工作小组在审核前，将相关材料送交参加审核的委员审阅。

    第十八条 被指派参加审核的委员如发现存在应当回避的情形，或因特殊事由不能参加审核的，应当在审核前通

知工作小组，并提交书面申请及理由。本所可在核实后对参审委员作相应调整。

    第十九条 上市委员会审核时召开审核会议的，会议由本所从参审委员中指定的会议召集人主持。审核会议按照

下列议程进行：

    （一）出席会议委员达到规定人数后，委员填写是否存在与申请人事先接触或是否存在回避事项的有关说明，

交由工作小组核对后，召集人宣布会议开始并主持会议；

    （二）召集人组织委员对审核事项逐一发表个人审核意见；

    （三）召集人总结委员的主要审核意见，形成审核会议对审核事项的审核意见；

    （四）委员确认审核会议记录、审核意见记录并签名；

    （五）委员进行投票表决；

    （六）工作小组负责监票及统计投票结果；

    （七）召集人宣布表决结果；

（八）委员在审核会议表决结果上签名。

上市委员会以现场会议之外的其他方式对审核事项进行审核的，参照前款规定的程序进行。

    第二十条 参审委员认为有必要的，可以要求本所通知申请人接受询问，或者要求本所聘请相关专业机构或者专

家发表专业意见。

    第二十一条 上市委员会对审核事项只进行一次审核。如发现存在尚待核实的重大事项或其他严重影响委员正确

判断的情形，经参审委员过半数同意，可对该审核事项暂缓表决一次。

第二十二条 审核事项的表决采用记名投票方式，参审委员每人享有一票表决权。审核决议须经参审委员所持

表决权三分之二以上通过。

    第二十三条 本所在《股票上市规则》、《公司债券上市规则》、《基金上市规则》规定的期限内，对本细则第

二条规定的审核事项作出决定。其中申请人按本所要求提交补充文件的时间、因委员回避而调整会议日期的时间

以及本所聘请相关专业机构或者专家发表专业意见的时间，不计入本所作出有关决定的期限内。

    第二十四条 证券发行人、基金管理人或相关中介机构及其相关责任人在提交相关材料中或接受询问时，存在虚

假、误导性陈述或隐瞒重要事实的，本所将根据有关规定，视情节轻重，采取相关纪律处分或监管措施。

    第二十五条  证券发行人、基金管理人不服本所作出的决定，可以在规定的时间内向本所复核委员会申请复

核，复核期间本所决定不停止执行。

第四章 附则

第二十六条 本细则由本所理事会审议通过后生效，修改时亦同。

第二十七条  本细则由本所负责解释。

第二十八条 本细则自发布之日起施行。

©上海证券交易所版权所有 2010 沪ICP备 05004045 号   建议使用IE7.0+浏览器，1024x768分辨率

javascript:void(0);
http://www.miibeian.gov.cn/